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PROCES VERBAL 

 

Încheiat astăzi 26.10.2023, în temeiul art.138 alin.(13)–(14) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi a prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin hotărârea nr. 15/2021, cu 

ocazia şedinţei extrordinare a Consiliului local Bladiana ce a avut loc în data 26.10.2023, ora 

10.00 și s-a desfăşurat la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Primăriei. 

Procesul verbal conţine sinteza dezbaterilor din şedinţa consiliului local, precum şi modul 

în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte.  

Şedinţa a fost convocată, de îndată, prin Dispoziţia Primarului nr. 97 din data de 

25.10.2023, în temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art.134 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, 

privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.23 alin.(4) din 

regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin 

Hotărârea nr.15/2021, convocarea Consiliului local s-a realizat în scris și prin mijloace 

electronice (whatsapp) prin intermediul secretarului general al comunei Blandiana, în aceiași 

zi. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, domnul Cunțan Ioan Ovidiu, constată, 

potrivit semnăturilor din lista de prezenţă a aleşilor locali, parte a dosarului ședinței, precum 

și prin contactarea prin mijloacele electronice (platforma whatsapp) că dintr-un număr de 9 

consilieri în funcție, 9 aleși locali participă la ședință fiind prezenţi în sală și prin intermediul 

platformei de whatsapp - grupul – Consiliul local Blandiana.  

Ședința de consiliu local este statutară fiind prezența un număr de 9 consilieri din cei 9 în 

funcție. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, trece în revistă legislația în materie de 

incompatibilităti si conflict de interese, şi atrage atenţia consilierilor locali să nu ia parte la 

dezbateri şi la vot în situaţia în care s-ar putea afla în stare de incompatibilitate ori conflict de 

interese cu privire la vreunul dintre proiectele de hotarari aflate pe ordinea de zi şi totodată să 

anunţe la începutul şedinţei o astfel de situaţie. Niciunul dintre consilieri nu a declarat că s-ar 

afla într-o astfel de situație. 
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La şedinţă participă de drept:  

Gherman Nicolae - primarul comunei Bladiana  ;  

Cunțan Ioan Ovidiu - secretarul general al comunei Blandiana. 

 

LA PUNCTUL UNU DIN ORDINEA DE ZI - descărcarea Procesului Verbal al Ședinței 

ordinare din data de 14.09.2023, domnul secretar  menționează faptul că procesul verbal al 

ședintei a fost comunicat domnilor consilieri odată cu transmiterea materialelor aferente 

ședinței spre luare la cunoștință și supune la vot procesul verbal al ședinței anterioare. Acesta 

se aprobă cu Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. 

LA PUNCTUL DOI DIN ORDINEA DE ZI preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare, și dă citire 

ordinii de zi și o propune spre aprobare, aşa cum aceasta a fost comunicată domnilor și 

doamnelor consilieri. 

1. Descărcarea Procesului Verbal al Ședinței ordinare din data de  14.09.2023. 

  

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea ordinii de zi a ședinței 

extraordinare, cu convocare de îndată, a Consiliului local Blandiana din data de 

26.10.2023 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții, indicatorilor tehnico-economici actualizați și devizului 

general actualizat  pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE 

INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA BLANDIANA, JUDEȚUL ALBA”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

 

Doamna Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului 

structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, prezintă raportul compartimentului de specialitate și menționează 

faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 60/2023. 

 

LA PUNCTUL TREI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare 



 

 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre – privind aprobarea documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții, indicatorilor tehnico-economici actualizați și devizului 

general actualizat  pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ 

RUTIERĂ ÎN COMUNA BLANDIANA, JUDEȚUL ALBA”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile 

de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, precum și a referatului 

de aprobare. 

Doamna Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea raportului 

structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local 

Domnul secretar, prezintă raportul compartimentului de specialitate și menționează 

faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

În cadrul discuțiilor prilejuite de dezbaterea proiectului de hotărâre, domnul primar 

prezintă lucrările suplimentare care au impus modificarea proiectului privind 

„MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN COMUNA BLANDIANA, 

JUDEȚUL ALBA”. 

Domnul secretar – Ioan Ovidiu CUNȚAN – precizează domnilor consilieri faptul că 

valoarea totală a proiectului nu suferă modificări , implicit nici cota de cofinanțare din partea 

bugetului local al comunei și că noii indicatori sunt determinați de creșterea lățimii parții 

carosabile și introducerea de lucrări suplimentare. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre.  

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 53/2023. 

 

 În continuare, domnul primar, Nicolae GHERMAN – aduce în atenția domnilor 

consilieri faptul că a fost semnat contractul de finanțare pentru proiectul REALIZARE 

SISTEME INDIVIDUALE ADECVATE DE COLECTARE SI EPURARE A APELOR 

UZATE ÎN COMUNA BLANDIANA, JUDEȚUL ALBA. 

 Domnul consilier Itu Ioan Emil dorește să știe când se va începe implementarea.  

 Domnul primar – precizează că deja se lucrează la etapa de proiect tehnic – PT după 

care uemreaza partea de organizare și desfășurare a licitației, deci probabil în cursul anului 

2024. 

Domnul consilier Itu Ioan Emil – aduce în discuție faptul că în cadrul comunității din comuna 

Blandiana sunt exprimate nemulțumiri legate de faptul că magazinul din zona centrala a 

localității ar fi fost realizat cu eforturi de către membrii comunității locale. 

Domnul Primar și domnul secretar – trece în prezintă domnilor consilieri toate etapele juridice 

prin care reprezentanții Cooperativei de consul Vințu de Jos , le-au parcurs pentru obținerea 



 

 

terenului de sub magazin, faptul că deși Comisia locala Blandiana pentru restabilirea dreptului 

de proprietate a asupra terenurilor a respins cererea formulată de reprezentanții Cooperativei 

de consul Vințu de Jos, Comisia Județeana Alba a emis Hotărârea 239/14.09.2023 prin care a 

aprobat reconstituirea dreptului de proprietate pentru suprafața de 560 de mp.  

Nemaifiind discuții doamna consilier, Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă 

mulţumeşte domnilor consilieri pentru prezenţă şi declară închise lucrările şedinţei. 

S-a încheiat prezentul proces verbal într-un exemplar care va fi afişat la panoul public şi 

pe site-ul Primăriei, după aprobarea acestuia în următoarea ședință a consiliului local.   

Epuizându-se puntele înscrise pe  ordinea de zi , preşedintele de şedinţă declară şedinţa 

închisă.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL AL U.A.T. 

           Consilier local                                                       Ioan Ovidiu CUNȚAN 

    Felicia-Corina IUHOȘ 

 

 

 


